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Høringsuttalelse til melding om elektrifisering av Goliatfeltet utenfor
Hammerfest i Finnmark.

Statnett viser til mottatt melding om elekrifisering av Goliatfeltet utenfor Hammerfest
i Finnmark. Nettilknytningen vil skje ved Hammerfest i Hammerfest kommune. Frist
for uttalelse er av NVE satt til 20.11.08.

Innledning
ENI Norge  har utarbeidet melding for nettilknytning av oljefeltet Goliat via en
kabelforbindelse til fastlands-Norge. Maksimalt effektuttak er planlagt til 60 MW,
mens det normalt vil ligge på 35-45 MW. Goliatfeltet er tenkt tilknyttet Hammerfest
Energi sitt regtionalnett ved en ny transformatorstasjon, kalt Hyggevatn
transformatorstasjon, via en ca 100 km lang kabelforbindelse. Hyggevatn
transformatorstasjon planlegges som en innendørs SF6-stasjon. Det vil bli to
transformatorer a 70 MVA til forsyning av Goliat. Eksisterende 66 kV ledning fra
Hammerfest transformatorstasjon til Fuglenes transformatorstasjon vil bli revet, og
ny 132 kV fra Hammerfest transformatorstasjon til Hyggevatn transformatorstasjon
bygges i samme trase. Videre vil dagens 132 kV linje Skaidi-Hammerfest, linje 2
sløyfes forbi Hammerfest transformatorstasjon og ført direkte til Hyggevatn
transformatorstasjon. Den benytter da eksisterende 132 kV linje Hammerfest-
Melkøya, trinn 1 fram til Hyggevatn. Trinn 1 Melkøya forsynes da fra nye Hyggevatn
transformatorstasjon.

ENI Norges melding beskriver en del riving og nybygging av ledninger som
Hammerfest Energi (HEN) har anleggskonsesjon på i dag. Statnett velger å gi sine
kommentarer i forhold til meldingen og forutsetter at det formelle blir rettet på i en
evt. konsesjonssøknad.

Nærmeste tilknytningspunkt mot sentralnettet for Goliattilkoblingen vil bli i Skaidi
transformatorstasjon.

Generell kommentar
I henhold til forskrift om systemansvaret (FoS) i kraftsystemet, §14, kan nye anlegg
tilknyttet regional- og sentralnettet ikke idriftsettes uten etter vedtak fra
systemansvarlig. Statnett har utarbeidet en veileder med retningslinjer med
bakgrunn i FoS. Dette dokumentet, «FIKS, Funksjonskrav i kraftsysyemet»
beskriver hvilke krav nye anlegg må oppfylle.

I forskrift om leveringskvalitet (FoL) er det bl.a. satt krav til flimmer,
spenningsdipper, overharmoniske strømmer og spenninger som Goliat-utbyggingen
må overholde og dimensjoneres for å tåle.

Statnett kan ikke akseptere tilknytning av anlegg som har en negativ påvirkning på
nettet og forutsetter at kravene formulert gjennom FIKS'en oppfylles.
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Spesifikk kommentar
Statnett vil i hovedsak vurdere meldingen i forhold til konseskvensene for
sentralnettet og forutsetter at den meldte løsningen gir en tilfredsstillende
systemløsning for regionalnettet.

Statnett vii dele inn sin høringsuttaleise i to deler. Det ene er med utgangspunkt i
dagens nett, mens det andre er med den planlagte 420 kV ledningen Ofoten-
Balsfjord-Hammerfest.

Det er to problemstillinger som må vurderes i forbindelse med den nye forsyningen
av Goliat:

Det ene gjelder Finnmark/Skaidi-området "lokalt", nord for Guolas-snittet.
Det andre er begrensninger nord for Ofoten og Ofoten-snittet.

Statnett planlegger for tiden, deivis som en følge av en mulig utbygging av Snøhvit
trinn 2, med et uttak på ca 300 MW forsynt fra nettet, å forsterke nettet med en ny
420  kV ledning fra Ofoten til Hammerfest.

Forutsetninger
• Goliat forsynt fra land vil medføre et kraftforbruk på maksimalt 60 MW.

Normalt 35-45 MW.
Statnett har tidligere forutsatt at Snøhvit, trinn i skal kunne trekke ca 50 MW
fra nettet ved feil/revisjon på en gassturbin.

Sentrainettet
Dagens nett:  
Sentralnettet nord for Balsfjord består i dag av  132 kV ledninger, og har begrenset
kapasitet. Et viktig snitt i dette området er Guolassnittet. Guolassnittet består av 132
kV ledningene Guolas — Ullsflord og Skibotn Balsfjord. De senere år har det
normalt vært overskudd nord for Guotas-snittet, med noe spesialregulering for å
overholde kapasitetsgrensen i snittet. Normalt vil ikke Guolassnittet representere
noe problem for å forsyne Goliat fra nettet.

Et annet viktig snitt er Ofoten-snittet. Ofoten-snittet består av  420  kV-ledningen
Ofoten — Kvandal og 132 kV ledningen Ofoten — Skjomen. Driften over dette snittet
vinterstid de senere år vært noe anstrengt som følge av et relativt stort
kraftunderskudd i området nord for snittet. For å kunne opprettholde N-1 kriteriet har
det i perioder vært nødvendig å spesialreguiere produksjonen, samt å beordre
utkobling av kjelkraft. Det er også perioder der det blir kjørt med N-0. Økt bruk av
ringdrift mot Fintand har siden januar 2007 bedret dette noe.

Forsyning av Goliat med inntil 60 MW fra nettet vil øke periodene med
spesialregulering for å overholde N-1 kriteriet. Varigheten av N-0 drift vil øke, og
dermed også perioden med redusert forsyningssikkerhet i regionen.

Spolejordet nett:
Det spolejordete 132 kV-nettet nord for Kvandai (Nord-nettet) drives samlet og har i
dag en ladeyteise på i overkant av  1500  A. Dette kompenseres ved hjelp av
Peterson-spoler. Erfaringer fra andre spolejordete nett viser at når ladeytelsen
passerer 1800 A klarer en ikke å overholde kravene i forskriftene bl.a. til skritt- og
berøringsspenning og nettet må deles opp. Statnett er derfor tilfreds med at
tilknytningen av Goliat skjer via skilletransformatorer og dermed gir et galvanisk
skille, slik at ladeytelsen til kabelen til Goliat ikke kommer inn i Nord-nettet.

Meldingen sier at forsyningen av Snøhvit, trinn 1 flyttes til Hyggevatn
transformatorsatasjon. Den sier ikke noe om det blir etablert et galvanisk skille her,
så Statnett oppfatter det slik at dagens skilletransformator ute på Melkøya blir
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stående og eksisterende kabelforbindelse til Melkøya fortsatt bidrar med ladeytelse i
Nord-nettet.

Med n 420 kV Ofoten-Balsford-Hammerfest:
Pågående planer:
Statnett gjennomførte i 2007 et prosjekt hvor en vurderte forsyningssikkerheten i
Nord-Norge. Fase 1 av prosjektet medførte at Statnett i juni 2007 sendte inn en
melding for en ny 420 kV ledning fra Balsfjord til Hammerfest/Melkøya. Bakgrunn
for meldingen var Statoils planer om et trinn 2 på Snøhvit, og muligheten for
forsyning fra land. Søknaden skal etter planen sendes inn våren 2009. Snøhvit,
trinn 2, skal så langt Statnett kjenner til, etter planen idriftsettes i 2016. Goliat vil
kunne være idrift allerede i 2012. Dette medfører at Goliat vil idriftsettes ca 4 år før
den nye 420 kV ledningen vil kunne stå ferdig.

Analysene avdekket også at det er behov for en ny 420 kV ledning fra Ofoten til
Balsfjord. Denne forbindelsen vil øke leveringspåliteligheten i hele Nord-Norge nord
for Ofoten. En melding planlegges sendt NVE i desember 2008.

Med den planlagte 420 kV forbindelsen Ofoten-Balsfjord-Hammerfest på plass vil
det ikke lenger være noen problemer med forsyningen av Goliat. For forsyningen av
Goliat er Ofoten-Balsfjord mest kritisk.

Med dagens retningslinjer og praksis for anleggsbidrag, vil det ikke være aktuelt å
vurdere dette for investeringene i sentralnettet for strekningen Ofoten-Skaidi. For
investeringer fra Skaidi til Hammerfest vil dette vurderes nærmere. Det gjøres også
oppmerksom på at retningslinjene og/eller måten disse praktiseres på kan endres,
slik at det kan bli aktuelt å vurdere anleggsbidrag også for en andel av de øvrige
nettforsterkningene mellom Ofoten og Skaidi.

Nettilknytningen i Hammerfest.
I meldingen Balsfjord-Hammerfest, datert juni 2007, forutsettes det
nedtransformering fra 420 kV i Indrefjorddalen ved Hammerfest og 132 kV
forbindelser direkte til Melkøya. I ettertid ser en at det kan være riktig å knytte
sammen 420 kV og Hammerfest Energis eksisterende 132 kV forbindelser fra
Skaidi. Dette for å utnytte den reserven disse forbindelsene har.

Nå når ENI og Hammerfest Energi planlegger en ny stasjon ved Hyggevatn vil det
medføre at en risikerer å få 3 transformatorstasjoner etter hverandre på et relativt
lite område, først Indreflorddalen, så dagens stasjon ved Storvannet, og til slutt
Hyggevatn stasjon. Statnett har gjort en foreløpig systemvurdering av dette og
finner det mer hensiktsmessig å kunne redusere antall transformatorstasjoner. Vi
vurderer det som et bra alternativ at 420/132 kV nedtransformeringen i Hammerfest
legges til Hyggevatn stasjon. Det er derfor viktig at ENI og HEN i planleggingen av
Hyggevatn transformatorstasjon tar hensyn til at den planlagte 420 kV ledningen
kan bli terminert i Hyggevatn transformatorstasjon med tilhørende transformeringer
og apparat- og kontrollanlegg, og legger til rette for dette. Ved ytterligere funn av
olje og gass utenfor Hammerfest vil det ligge bedre til rette for utvidelser ved
Hyggevatn enn Indrefjorddalen.

Statnett vil beskrive dette alternativet nærmere i systembegrunnelsen i den
kommende konsesjonsøknaden for 420 kV ledningen Blasfjord-Hammerfest som
planlegges sendt våren 2009.
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Oppsummering

Med dagens nett:
Sentralnettet i Troms og Finnmark er relativt svakt og sårbart ved større
driftsforstyrrelser i kraftsystemet. I perioder med høy produksjon/lavt forbruk (typisk
sommersituasjon) vil forsyningen av Goliat normalt være akseptabel og ikke
forårsake særlige driftsmessige problemer. Om vinteren når kraftproduksjonen er
lavere og forbruket er høyere vil Goliat, særlig i tørrår, uten nettforsterkninger i
sentralnettet kunne medføre redusert forsyningssikkerhet i Troms og Finnmark.

Statnett finner det likevel riktig å anbefale at Goliat kan forsynes fra land med inntil
60 MW uten spesielle tiltak i nettet. Goliat-utbyggingen vil også legge til rette for at
det kan etableres noe ny produksjon i området, noe som igjen vil medføre en
styrking av forsyningssikkerheten i området.

Med ny 420 kV Ofoten-Balsfjord-Hammerfest:
Med den planlagte 420 kV forbindelsen Ofoten-Balsfjord-Hammerfest på plass vil
det ikke lenger være noen problemer med forsyningen av Goliat. For forsyningen av
Goliat er Ofoten-Balsfjord mest kritisk.

Det er viktig at ENI Norge og HEN i planleggingen av Hyggevatn
transformatorstasjon legger til rette for at den planlagte 420 kV ledningen kan bli
terminert i Hyggevatn transformatorstasjon med tilhørende transformeringer og
apparat- og kontrollanlegg.

Med hilsen
Statnett SF
Divisjon Utvikling og investering

Torkel Bugten
avdelingsleder
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